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Wynalazek dotyczy ołówka z zapasem,
w którymi rdzeń jest utrzymywany w
urządzeniu zaciskowem, składającem się z
chwytaka i z pierścienia przesuwnego. Tu¬
lejka zaciskowa, stanowiąca chwytak, jest
zaopatrzona w podłużną szparę i połączo¬
na luino lub sztywno ze współosiową rur¬
ką, doprowadzającą rdzeń, przesuwany gu¬
zikiem ołówka; tulejka ta jest przesuwana
jednocześnie z tą rurką wskutek nacisku,
wywieranego na guzik.

Wedfog wynalazku miejsce zaciśnięcia
rdzenia znajduje się możliwie blisko ostrza
ołówka, dzięki czemu można osiągnąć
znaczną osaczędinoiść rdzeni Wskutek na¬
cisku zaciskowego, wywieranego na rdzeń
w bezpośredniej bliskości ostrza, rdzeń ten

jest w tern miejscu zabezpieczony przed
ugięciem i złamaniem. Naprężenie w rdze¬
niu przy pisaniu jest także korzystniejsze,
ponieważ rdzeń jest uchwycony w mniej¬
szej odległości od piszącego ostrza.

W celu uzyskania zaciśnięcia rdzenia
jak najbliżej ostrza ołówka pierścień zaci¬
skowy jest zaopatrzony w skierowane ku
ostrzu ołówka rurkowate przedłużenie, w
którego przedniej części znajduje się wła¬
ściwa powierzchnia naciskająca. Aby miej¬
sce zaciśnięcia znajdowało się możliwie
bliżej ostrza ołówka, pierścień zaciskowy
może być zaopatrzony w rurkowate prze¬
dłużenie także w kierunku guzika ołówka.
To przedłużenie jest w górnej części za¬
opatrzone w występ, np. kołnierz, który



służy jako1 oporek wsteczny pierścienia za¬
ciskowego. Aby uniknąć przedwczesnego
.osadzania się pierścienia zaciskowego na
tulejce zaciskowej', * jest riin, naciskany w
kierunku wstecznymi sprężyną, działającą
na jego kołnierz.

Dalsze ulepszenie ołówka dotyczy
przesuwu rdzenia ze zbiornika zapasowego
do tulejki, doprowadzającej rdzeń do u-
rządzetnia zaciskowego. Jak wiadomo,
wprowadzanie rdzeni ze zbiornika do rurki
doprowadzającej, umieszczonej w środko¬
wej części tulejki ołówka, sprawia szcze¬
gólne trudności, ponieważ rdzeń łatwo zo¬
staje zatrzymany, njp. z powodu krzyżowa¬
nia się rdzeni. Rdzenie, leżące w dużej
liczbie jeden obok drugiego1 w zbiorniku
zapasowym pod guzikiem ołówka, łatwo
się wzajemnie zakleszczają przy wchodze¬
niu do rurki doprowadzającej i, jak usta¬
lono, takie zakleszczanie się następuje
zwłaszcza wtedy, gdy dno zbiornika stano¬
wi stromą powierzchnię, tworzącą jakby
lejek.

Według wynalazku wadę tę usuwa się
w ten sposób, że ruch guzika zostaje prze¬
niesiony na rdzenie zapomocą części, po¬
ruszającej się z guzikiem, mp. przez poru¬
szanie lub obracanie ścianek zbiornika
rdzeni, denka zbiornika lub zapomocą in¬
nych narządów, które przy ruchu guzika
wchodzą do zbiornika rdzeni. W tym celu
np. samo denko zbiornika rdzeni może być
połączone przegubowo z guzikiem lub też
ukształtowane podatnie tak, że zmienia
swe położenie lub kształt przy przesuwa¬
niu guzika. Również rurka zasilająca mo¬
że być przy końcu ukształtoiwana jako ło¬
patka albo powierzchnia śrubowa i może
być umieszczona ruchomo względem rdze¬
ni tak, że przy przesuwie denka zbiornika
rdzeni wchodzi ona do tego zbiornika.
Ruch teigo denka albo rurki zasilającej zo¬
staje celowo ograniczony odpowiedniemi
sposobami.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬

kładów wykonania wynalazku. Fig. 1
przedstawia ołówek według wynalazku w
przekroju podłużnym; fig. 2 — zbiornik o-
łówka w przekroju podłużnym; fig. 3 —
6 przedstawiają inne postacie wykonania
zbiornika, również w przekroju podłuż¬
nym; fig. 7 i 8 — szczegóły ukształtowania
dna zbiornika.

Dolna część tulejki zaciskowej 1, skła¬
dającej się w przedstawionym przykładzie
wykonania z kilku oddzielnych odcinków,
jest w miejscu la zaostrzona tak, że może
być wsuwana możliwie daleko w komorę
kapturka. Powierzchnią zewnętrzna Ib tu¬
lejki jest ukształtowana lekko stożkowo w
przeciwnym kierunku. Powierzchnia ta
tworzy stopień lc.

Począwszy od tego stopnia, tulejka za¬
ciskowa posiada w kierunku pokrywki
kształt cylindryczny Id. Połączenie tej tu¬
lejki z rurką doprowadzającą, opisaną w
dalszym ciągu, może być sztywne lub luź¬
ne. Tulejka zaciskowa może np. składać
się z poszczególnych odcinków, które za¬
pomocą np. kołnierza le są zawieszone na
odpowiednich występach lub wydrążeniach
rurki doprowadzającej.

Powierzchnia wewnętrzna li tulejki za¬
ciskowej 1 rozszerza się ku guzikowi, aby
umożliwić łatwe wejście rdzenia. Ta roz¬
szerzona część li tulejki zaciskowej prze¬
chodzi stożkową częścią Ig w przedni węż¬
szy odcinak lh, w którym zaciśnięty jest
rdzeń. Koniec tulejki zaciskowej 1, zwró¬
cony nazewmątrz, jest wewnątrz w miejscu
li ukształtowany stożkowo w celu uniknię¬
cia tego, by małe resztki rdzeni lub odła-
mane ich części, znajdujące się w kaptur¬
ku, dostały się do otworu wyjściowego tu-
lei zaciskowej, przeszkadzając wychodze¬
niu rdzeni. Aby zapewtnić działanie zaci¬
skowe, powierzchnia wewtnętrzna tulejki /
jest zaopatrzona w przebiegającą śrubowo
listewkę. Listewka ta nie jest przedstawio¬
na na rysunku.

Pierścień zaciskowy 2 jetst według wy-
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halazku ża&patrzóny wi skierowane ku ó->
sćrzu ołówka przedłużenie rurkowate 2a,
którego przednia stpżkowa powierzchnia
wewnętrzna 2b stanowi wraz ze stożkową
powierzchnią zewnętrzną Ib tulejki zaci¬
skowej właściwe urządzenie zaciskające.

Pierścień zaciskowy 2 posiada od stro¬
ny guzika również rurkowate przedłużenie
2c, na którego górnym końcu umieszczony
jest kołnierz 2d.

Pierścień zaciskowy 2 posiada od stro¬
ny przedniej stopień 2e.

Na kołnierz 2d działa sprężyna 3, która
dociska go do oporka 5, przymocowanego
nieruchomo do osłony 4 ołówka1 a miano¬
wicie przyciska go do powierzchni czoło¬
wej 5a tego oporka.

Działanie urządzenia zaciskowego i do¬
prowadzającego, przedstawionego na fig. 1 #
jest następujące.

Wskutek nacisku na guzik 6 ołówka,
rdzenie 8, znajdujące się w zbiorniku 7,
zostają przesunięte wbrew działaniu sprę¬
żyny 10 ku ostrzu ołówka wraz ze zbiorni¬
kiem i kadłubem 9, stanowiącym dno zbior¬
nika. W ten sposób jeden rdzeń po dru¬
gim wchodzi do rurki doprowadzającej 11.
Rdzeń z rurki 11 wchodzi dalej do rozsze¬
rzenia lf górnej części tulejki zaciskowej
1. Z tego rozszerzenia rdzeń przechodzi na¬
stępnie przez zwężającą się środkową
część Ig między właściwemi powierzchnia¬
mi zaciskowemi Ih. W położeniu, przedsta-
wionem, na fig. 1, rdzeń 8a, znajdujący się
w tulejce zaciskowej 1 i narysowany linją
przerywaną, jest przytrzymywany naci¬
skiem powierzchni 26 pierścienia 2 na po¬
wierzchnię Ib. W ten sposób, wskutek na¬
cisku, wywartego na guzik ołówka, całe u-
rządzenie doprowadzające i zaciskające
wraz z przytrzymywanym rdzeniem 8a po¬
rusza się z przedstawionego położenia ku
ostrzu ołówka. Przytem rdzeń zostaje wy¬
pchnięty nazewnątrz z kapturka 12 ołów¬
ka.

Pierścień zaciskowy 2 przy dalszem

przesuwaniu go uderza stopniem 2e ó sto¬
pień 13 kapturka. Wskutek tego powierzch¬
nia 2b pierścienia zaciskowego przestaje
przylegać do tulejki zaciskowej. Pierścień
zaciskowy zostaje zatrzymany stopniem
13, a tulejka zaciskowa jest przesuwana
dalej bez pierścienia zaciskowego. Przy
tym dalszym przesuwie stopień lc tulejki
zaciskowej wchodzi pod przednią krawędź
przedłużenia 2a pierścienia zaciskowego
tak, że zachodzi rozchodzenie się części tu¬
lejki zaciskowej przy zupełnem zwolnie¬
niu rdzenia. Ukształtowanie końca tulejki
zaciskowej pozwala na bardzo bliskie do-
sunięcie tej tulejki do zakończenia ołówka.
Pierścień zaciskowy 2 zostaje podniesiony
w swe położenie początkowe sprężyną 3,
ściśniętą przy jego ruchu naprzód, przez
co unika się przedwczesnego osadzenia się
pierścienia zaciskowego 2 na tulejce zaci¬
skowej 1.

Jeśli następnie zwolni się guzik 6, to
rurka 11 i połączona z, nią tulejka zacisko¬
wa 1 zostają odciągnięte zpowrotem w po¬
łożenie początkowe sprężyną 10. Ten ruch
powrotny tulejki ma miejsce początkowo
bez działania na rdzeń 8a, utrzymywany
przez* lekki nacisk zatrzymujący w kaptur¬
ku 12. Dopiero gdy stożkowa powierzchnia
zewnętrzna Ib tulejki znowu wchodzi w
stożkową część 2& (pierścienia zaciskowego,
pierścień ten znów zostaje zaciśnięty wsku¬
tek nacisku tulejki zaciskowej tak, że
rdzeń znowu zostaje zaciśnięty między po¬
wierzchniami zaciskowemi lh tej tulejki.

Aby przy zbyt dużem przesunięciu me¬
chanizmu zaciskowego i podającego zapo¬
biec zbyt dalekiemu wejściu tulejki zaci¬
skowej do wnętrza kapturka i uszkodzeniu
tych części, na rurce doprowadzającej u-
mieszczony jest oporek, np. stopień llb,
który przy ruchu naprzód rurki osiada na
kołnierzu 5b oporka 5. Aby z drugiej stro¬
ny uniknąć zbyt dalekiego cofania się tu¬
lejki zaciskowej 1, zaopatrzonej w szparę,
gdy niema w niej rdzenia, na rurce umie-
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$Zć2óny jest oporek Ha, który przy ruchu
wstecznym rurki obiera się o oporek 5, po¬
łączony z osłoną, a mianowicie o czołową
powierzchnię 5a tego oporka.

Kapturek 12 może być odśrubowany,
tak że cfcęści tulejki zaciskowej / i pier¬
ścienia zatciskowe^o 2, po odjęciu kapturka
12, są dostępne ibezpośredftio.

Według fig, 2 w, trzonie 14 ołówka u-
taocowaim jest rurka 15, w której prowa¬
dzona jest ślizgowo ttfiejka 16, służąca ja¬
ko zbiornik rdzeni. Guzik 6 może być w
dowolny sposób przymocowany odłączmie
do tej tulejki.

Z tulejką 16 połączony jest na stałe, np.
zapomocą pierścieniowo wywalcowanego
rowka 19, kadłub pierścieniowy 9, celowo
przepołowiony, ktdrego górna, ukształto¬
wana lejkowato powierzchnia 20 stanowi
dno zbiornika rdzeni.

Wewnątrz kadłuba 9 umieszczona jest
przesuwnie rurka U, zaopatrzona w opór-
ki 22, 23, które przy ruchu kapturka 'na¬
przód lub wstecz opierają się o odpowied¬
nie występy 24 lub 25.

W części górnej 26 tego pierścienia u-
mieszczona jest ruchomo Względem diia
zbiornika rdzeni trurka U, zakończona, na-
kształt łopatki liib śrubowo. Przy naciska¬
niu guzika nadół ostrze łopatki wchodzi
do przestrzeni zbiornika rdzeni, odsuwa
przytem nabok -kilka rdzeni, zatykających
otwór zasilający, i ułatwia jednemu rdze¬
niowi wejście <lo rurki.

Ruch rdzeni, ułatwiający wejście jed¬
nego rdz&nła do rurki, mógłby być wytwo¬
rzony w iinny sposób, wyjaśniony ha fig. 3,
np. przy pomocy jednej lub 4rflku płaskich
sprężym 27, 28, Umocowanych w osłonie -S¬
ławka i wystających-nieco ze szpar 29, 30
tulejki wewnętrznej 16. Przy przesuwie tu¬
lejki 16 sprężyny 27, 28 służą do tego, aby
przenosić małe boczne ruchy na rdzenie i
ustawiać je w ten sposób, by ułatwić wpro¬
wadzenie r nowego rdzenia -do ru#ki.

Według fig. 5 i 7 cienkościenne dno

żlbiorittika rdzeni, «ias*4zone bezpośrednio
na rurkę 31, jest podzielone podłużnemi
szparami 32, 33 na oddzielne płaty34,r 35.
Dno zbiornika rdzeni zostaje objęte Zaob-
łoną krawędzią 36 tulejki 16 tak, że po-
s^cMgófoie płaty 34, 35 Ą ^t. d. przy^pre&su-
wie ttilejfci 16 zagina ją ^się, np.-nazeWjiątr,z.
Przez tę-zmianę dna zbiornika rdzeni przy
przesuwie guzika osiąga się krtwe porusza-
nie rdzeni, co przyczynia się do ułartwienia
wejścia jednego ze rdzenijdo rurki.

Fig. 8 przedstawia zmienioną po&tać
wykonania dna zbiornika rdzeni z pjfzyłą-
czoną rui4cą. Dno zbiornika i rurka są na
sstółe połączone ze sobą.-Dno jestJekko-po¬
mylone, a rurka posiada, przyswein zakoń¬
czeniu przy dnie zbiornika stożkowe roz¬
szerzenie, nie przekraczające 1{9 średnicy
lrdzenia.

Takie ukształtowanie ^Wyikftu rurki w
połączeniu z przyłączonym płasko obniża-
jącetn się dnem zbiornika ułatwia także
wejście rdzeni do rurki, to znaozy, ^źe jdo
Ofcwofcu-moźe wejść tylko jeden rdzeń. .

Dalsze ulepszenie, szczególnie ważne,
polega na tern, że tulejkę zaciskową lub jej
części wykonywa się z miękkiego metalu,
-dającego* się łatwo obrabiać, «*p. z mosią¬
dzu, glimi, du^alumłnjum, nowego-srebra,
miedzi hib ze stopów typh met&li, i zaopa¬
truje następnie w powłokę z twardegoace¬
talu, celowo -odpornego; jednócfctśfeie-na
działanie kwasów i powietrza. Ma tekłe po-
Lwłoki nadają się np. nikiel, chrom, wol¬
fram, mblibdeni, iryd, platyna, pallad.

Takie ukształtowanie przedstawia
maez**e korzyści, zwłaszcza w tych pt&y-
padkach, gdy tulejka zaciskowa -łub -jej
część mają być niesjprężynujące; ifcWfoa-
srieza trwałoiść tulejki zaciskowej ^jegt w
t&fciej -postaci Wykonania znaczcie powięk¬
szona.

Zamiast kilku oddzielnych części tulej¬
ka -może >być wykonana jako całość, a jej
koniec, zwrócony do ostrza ołówka, posia¬
da llfflka .podłużnych szpar, wskutek Jczego
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£6szczegóiaie piaty tulejki mogą wykony¬
wać apr^żyntfijący ruch l>oczny. Tak qi-
kształtowana tulejka zaciskowa może być
w :znany spesab ^połączona /luźno afilbo na
stałe ^ rurką, prz^iczeni współdziała ona z
pozostałem! częściami ołówka, uwłaszcza
z pierścieniem zactfkowym, .przedłużonym
tylko w, kierunku ostrza albo także w &ie-
sminku guzika.

Eig. 9 — 112 przedstawiają specjalne
ukształtowanie ołówka z zapasem według
wynalazku. Pobocznica 37 kapturka jest
zaopatrzona w jedno lub krłka aiaci^ć 38,
39, 40. Szczeliny, utworzone przy nacina-
iniu, mogą być zrobione prawie niewidocz-
nemi przez odpowiednią obróbkę mecha¬
niczną.

W ten sposób nacięcia te, przeddtawio-
ne na fig. 10, są widoczne ma zewnętrznej
powierzchni kapturka jako cienkie linje 38,
39, 40. Jak widać >z fig. 11 i 12,, nacięcia te
mogą być przeprowadzone pod kątem do
linji tworzącej kapturka i mają przebieg
nieco zakrzywiony (fig. 12).

W tej postaci wykonania kapturek po¬
siada jednocześnie wystarczające spręży¬
nowanie i powiększoną wytrzymałość, po¬
nieważ części pobocznicy, leżące między
zakinzywionemi nacięciami, podpierają się
wzajemnie. Takie boczne nacięcia mogą
łbyć zastosowane przy -dowolnym 4cształcie
4tapłurka, np. stożkowym lub sklepionym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ołówek z zapasem, w którym rdzeń
jest utrzymywany urządzeniem zacisko-
wem i przesuwa jącem, składającem się z
rozciętej wzdłuż ttdei, poruszanej przy¬
musowo naprzód i wtyi przy ruchu guzika,
i przesuwnego pierścienia zaciskowego, u-
trzymującego- w całości rozcięte części tu-
lei, znamienny tem1 że pierścień zacisko¬
wy (2) w postaci nasadki rurowej, posia¬
dającej stopień, tworzący oporek przy ru¬
chu naprzód, obejmuje powierzchniami za¬

ciskowymi (2b) rozciętą wzdłusś tutej$ :{4)
tylko w jej przedniej części, wysua^tej
daleko w pustą przestrzeń 4c*pturka ołów¬
ka, w bezpośredniej bliskości jago ostrza,

2. Ołówek według zaatrz. 1, aaamien-
ny iem, że pierścień zaedakowjy; jg&t^aaopa-
trzony .takie m kienumku guzika ołówka w
rurkowate .przedłużenie Y2<^, umożliwiają¬
ce dalsze łhliienie miejsca zaciśnięcia
rdzenia ku c^trzu iołÓMfka.

3. Ołówek według za&trz, & i 2, zna¬
mienny iero, że pierścień zaciskowy tpoaia-
da stopień /2ą/, który w krańcowem cpoło-
żeniu osiada ma stopniu i(13a) vw**wmątrz
kaptuaka (12J. ■ t)

4. -Ołówek według,zastrz. i — 3i *w-
mienny tern, że rurkowate .przedłużenie
(2o) pierścienia zaciskowego *jest iZ&opa-
trzone od strony jguzika w wyaiępji ***>• w
kołnierz (2d), służący j akoopórek przy rti-
ćhu wstecznym pierścienia zaabkowego,

5. Ołówek według zastjpz. J. —Ą,*imm-
.mienny rtetn, że : jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie spręiyinująpe, nip. sprężyna qpaartą
o kołnierz (2d) pierścienia zaciskowego.

6. 'Ołówek według zaśtrz^ .1 — §■ zna¬
mienny lem, ie przednie przedłużenie/^
pńarścienia zaciskowego posiada atośkową
ipowierzchnię wewnętrzną (2h), opiekającą
jię-na J6toikowej powierzchni zewałeirznej
(Ib) tulejki zaciskowej.

7. >Ołówek według zastrz. it >— 6, zna-
jnienny iem, że tulejka zae*$kowa w swej
części (li), zwróconej ku guzikowi, jest
wewnątrz rozszerzona.

8. Ołówek według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że część (li) tulejki zacisko¬
wej jest zaopatrzona w stożkowe przejście
(Ig) do węższej przedniej części wewnętrz¬
nej (lh) tulejki zaciskowej.

9. Ołówek według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że przedni koniec tulejki za¬
ciskowej, zwrócony ku ostrzu ołówka, jest
zaopatrzony w stożkową powierzchnię ze¬
wnętrzną (la).

10. Ołówek według zastrz. 1 — 9, zna-

- 5 —



toieritiy tetil, ze powierzchnia wewnętrzna
(li) końca tulejki zaciskowej jest ukształ¬
towana stożkoiwo.

11. Ołówek według zastrz. 1 — 10,
znamienny tern, że powierzchnia zewnętrz¬
na tulejki zaciskowej posiada stopień (lc).

12/ Ołówek według zastrz. 1 — 11,
znamienny-tem, że za sprężyną (3) w kie¬
runku - kapturka umieszczony jest opórek
(5), połączony z osłoną, ołówka.

13. Ołówek według zastrz, 1 — 12,
znamienny tern. że oporek (5) posiada z
jednej strony powierzchnię (5a), współ¬
działającą ^e stopniem (lla) rurki zasilają¬
cej (11), a z drugiej strony — kołnierz
(5b), współdziałający z drugim stopniem
(llb)te) rurki.

14. Ołówek według zastrz. 1 — 13,
znamienny tern, że kapturek (12) ołówka
jest naśrubowany.

15. Ołówek według zastrz. 1 — 14,
znamienny tern, że wewnętrzna powierzch¬
nia tulejki zaciskowej jest zaopatrzona w
listewkę zatrzymującą, przebiegającą śru¬
bowo.

16. Ołówek według zastrz. 1 — 15,
znamienny tern, że między guzikiem i
zbiornikieiit zapasowym, zawieraj ącym
r,d|zenie, znajdują śię części, poruszające
się wraz z, guzikieim i wchodzące do zbior¬
nika.

17. Ołówek według zastrz. 1 — 16,
znamienny tern, że dno zbiornika rdzeni

jest podatne, tak iż może zmieniać SWe
położenie lub kształt przy przesuwaniu
guzika.

18. Ołówek według zastrz. 16, zna¬
mienny tern, że części ruchome mają
kształt płaskich sprężyn (27, 28), które
przy ruchu guzika wchodzą zboku do
zbiornika.

19. Ołówek według zastrz. 1 — 18,
znamienny tern, że rurka doprowadzająca
posiada przy zbiorniku kształt łopatki lub
śruby.

20. Ołówek według zastrz. 1 — 19,
znamienny tern, że rurka doprowadzająca
jest rozszerzona przy zbiorniku do średni¬
cy, wynoszącej najwyżej 1,9 średnicy
rdzenia.

21. Ołówek według zastrz. 1 — 20,
znamienny tern, że tulejka zaciskowa jest
połączona na stałe lub luźno z rurką do¬
prowadzającą, przyczem część tulejki,
zwrócona ku ostrzu ołówka, jest zaopa¬
trzona w nacięcia podłużne.

22. Ołówek według zastrz. 1 — 21 o
kapturku, zaopatrzonym w nacięcia, zna¬
mienny tern, że kapturek ołówka posiada
nacięcia, przebiegające pod kątem do linji
tworzącej zewnętrznej powierzchni kap¬
turka.

August Le ist e n Schneider.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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